
科目区分  専門科目 履修学年 2 年後期 単位数 1 時間数 30 

科目名 老年看護方法Ⅱ 担当教員 専任教員 

使用 

テキスト 

１）メディカ出版 老年看護学 ①高齢者の健康と障害  

２）メディカ出版 老年看護学 ②高齢者看護の実践  

テ キ ス ト

以 外 の 教

材・参考書

等 

 

授業の概要及び到達目標 

 

授業の概要 

高齢者の日常生活援助に必要な看護技術を学び、事例の展開から老年看護過程を学習する。 

 

到達目標 

１．高齢者に必要な日常生活援助のための看護技術を実践できる。 

２．高齢者の生活機能を視点にアセスメントができる。 

３．事例展開を通して健康障害を持つ高齢者の看護過程を展開できる。 

 

評価方法 

実技試験 

記録 

備考 

関連科目：基礎看護学,地域・在宅看護論,老年看護概論・保健,老年看護方法Ⅰ 

 



 

回数 授業計画 学習内容 備考 

1 

高齢者の看護技術 

 高齢者の看護技術の特徴 

 高齢者体験：加齢による身体機能の老化現象を体験する 

 高齢者看護技術 

  ①口腔ケア ②ひげそり ③爪切り・フットケア 

  ④とろみアップ ⑤つなぎの着脱 ⑥基本動作 

高齢者体験の学びレポ

ート提出 

①～⑥技術は方法・留意

点をまとめ提出 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
高齢者の看護過程 

 事例紹介と情報整理 生活の視点からのアセスメント 
 

10 
 アセスメント 

  
 

11 

12  全体像  

13  問題抽出と優先順位  

14 

 計画立案とまとめ  

15 

 


